
Zahraniční zkušenosti 
s poskytováním přístupu k sadám 

prostorových dat a službám 
prostorových dat  

Eva Pauknerová
odbor informatiky

Český úřad zeměměřický a katastrální



Zaměření prezentace

• Východiska

– Předpisy

– Good practice in data and service sharing

– Zajímavé zdroje informací a srovnání 

• Podmínky a kriteria pro úspěšné sdílení 

• Závěr

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 2



Východiska a reference

• Směrnice INSPIRE a Nařízení (EU) č. 268/2010 

• „Good practice in data and service sharing“ 
• Verse z 31-01-2011

• 24 příkladů z 12 zemí a 3 mezinárodních projektů

• Doporučení

• Národní a srovnávací zprávy INSPIRE a NSDI
http://inspire.jrc.ec.europa.eu/index.cfm/pageid/6/list/4

• Referenční materiály k podmínkám poskytování
http://inspire.jrc.ec.europa.eu/index.cfm/pageid/6/init/1/list/2?category=SHA

RING

• Prezentace z mezinárodních konferencí INSPIRE
http://inspire.jrc.ec.europa.eu/index.cfm/pageid/501

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 3

http://inspire.jrc.ec.europa.eu/index.cfm/pageid/6/list/4
http://inspire.jrc.ec.europa.eu/index.cfm/pageid/6/init/1/list/2?category=SHARING
http://inspire.jrc.ec.europa.eu/index.cfm/pageid/6/init/1/list/2?category=SHARING
http://inspire.jrc.ec.europa.eu/index.cfm/pageid/501


seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 4

Právní předpisy a dokumenty k podmínkám sdílení

9.6.2011http://inspire.jrc.ec.europa.eu/index.cfm/pageid/62



Referenční materiály k podmínkám sdílení

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 5



Ukázky z INSPIRE konferencí
Krakov 2010

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 6



Co pomáhá úspěšnému sdílení ?
Good practice 

• Koordinace (poskytování dat a služeb)

• Rámcové smlouvy

• Transparentnost (ohledně dat)

• Licence

• Mechanismus plateb

• Veřejný přístup

• Užití v krizových situacích

• Data třetích stran 
9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 7



Koordinace poskytování dat a služeb

Kritéria:
• Jasně definovaná a všeobecně známá koordinační politika

• Opatření pro účinnou komunikaci mezi zainteresovanými 
(horizontálně i vertikálně)

• Jasné a transparentní informace pro stávající i potenciální 
zájemce

• Opatření pro účinné poskytování napříč všemi úrovněmi 
veřejné správy

• Poskytována administrativní i technická infrastruktura

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 8



Rámcové smlouvy

Kritéria:

• Méně překážek v místě použití

• Licence lépe zharmonizované

• Menší úsilí pro zavedení licence 

• Jasný proces pro rozhodování týkající se 
smlouvy

• Zajištění fóra pro výměnu informací

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 9



Transparentnost (ohledně dat)

Kritéria:

• Metadata jsou dostupná a aktuální

• Dodatečné technické informace lze snadno získat 
pro posouzení vhodnosti pro konkrétní využití

• Všechny podmínky užívání jsou jasné, úplné, 
publikované on-line, veřejně dostupné

• Jasné kontaktní údaje a rychlý proces pro zjištění 
upřesňujících informací

• Dostupné i vícejazyčné informace (EU úrověň)

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 10



Licence

Kritéria:

• Existuje licenční politika

• V licencích jsou jasně dané podmínky

• Standardní licence: vymezený počet, 
harmonizované podmínky

• Rychlý postup poskytování licence

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 11



Mechanismus plateb

Kritéria:

• Odpovídající a úměrný způsob výpočtu

• Mechanismus zpoplatnění, poplatky a 
související faktory jsou jasně popsané a 
publikované on-line

• Hospodárná administrativa (licence, výběr 
plateb)

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 12



Veřejný přístup

Kritéria:

• Existuje veřejné povědomí o existenci dat a 
služeb

• Jasný proces pro veřejnost, jak přistupovat k 
datům a službám

• Co možná dálkový přístup (on-line) 

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 13



Užití v krizových situacích

Kritéria:
• Jasně vymezeny „krizové situace“ a související podmínky

• Licence zahrnují procesy pro případ krizové situace

• Nejsou-li licence, existuje mechanismus umožňující využití 
dat a služeb při krizové situaci

• Jasné postupy pro krizové situace a jejich pravidelné testy

• Účinná komunikace a reklama o procesu při krizové situaci

• Rychlé odezvy při krizové situaci

• Snadné dodatečné licencování (po krizi), je-li nutné

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 14



Data třetích stran 

Kritéria:

• Existuje politika ohledně dat třetích stran

• Pro účely INSPIRE existují práva a podmínky 
užití všech dat třetích stan (příp. doplňky 
existujících licencí)

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 15



Závěry
• Inspirovat se zkušenostmi ze zahraničí, uvědomit si vlastní 

silné stránky v CZ

– ustaven koordinační orgán, začínají fungovat TPS

– praktické zkušenosti některých organizací

• Při přípravě opatření zohlednit kritická hlediska: 

– Koordinace (poskytování dat a služeb)

– Rámcové smlouvy

– Transparentnost (ohledně dat)

– Licence (základní, specifické …)

– Mechanismus plateb

– Veřejný přístup

– Užití v krizových situacích

– Data třetích stran 

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 16



Nejbližší úkoly TPS licence a legislativa: 

• Implementace pravidla 268/2010 –
zformulovat jednotnou licenční politiku vůči 
orgánům EK – listopad 2011

• Analýza nesrovnalostí mezi požadavky 
INSPIRE a právními předpisy členských 
organizací KOVIN –

– pro interoperabilitu DS Přílohy I do června 2011,

– pro interoperabilitu DS Přílohy II a III do června 
2012 

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 17



• Děkuji Vám za pozornost

• Přeju hodně zdaru

Eva Pauknerová

9.6.2011 seminář TPS licence, ČÚZK, Praha 18


